1244. Proverbialis haec locutio redit fr. 150: ὡς σφόδρ' ἐπὶ λεπτῶν ἐλπίδων ὀχεῖσθ' ἄρα, subest etiam Lys. 30 sq.: ἐν ταῖς γυναιξίν ἔστιν ἡ σωτηρία. | — ἐν ταῖς γυναιξίν; ἐπ' ὀλίγου τὰρ εἴχετο. Item Plat. *Leg.* 699 d: ἐπὶ τῆς ἐλπίδος ὀχοῦμενοι ταύτης ἠῦρισκον καταφυγὴν. Vid. praeterea Eur. *Or.* 68: ἐπ' ἀσθενούς ῥώμης ὀχοῦμεθα. Interpretationem autem claris verbis praebet dictum praeconis Aesch. *Agam.* 505: *tandem in patriam sum rediit πολλῶν ῥαγισῶν ἐλπίδων μῦς τυχῶν*, et apertius etiam Helena Eur. 277: ἔγκυρα δ' ἢ μου τὰς τύχας ὄχι μόνη³⁾, neque obscura sunt verba Demosthenis: οὐκ ἐπὶ τῆς αὐτῆς ὀχεῖται τοῖς πολλοῖς⁴⁾. Nempe nautae cum tempestate conflictantes cum ancoras demittunt, haud raro fit ut funes vi procellae et

fluctuum divellantur; una autem si superest incolumis, ἐπὶ ταύτης μόνης τῆς ἀγκύρας ἢ ναῦς ὀχεῖται sive ὀχεῖται, fortiter vel sic portum occupans. Nam est quidem ναὺς μίης ἐπ' ἀγκύρης | οὐκ ἀσφαλῆς ὀχεῖσθαι⁵⁾, sed una certe sic restat spes salutis. — Etiam hodie navis dicitur *equitare in ancoris*⁶⁾, et inde ab antiquissimis temporibus ἀλδὸς ἵπποι audierunt naves, equis assimilati sunt fluctus, ἵππιος vocatus est maris deus, quodque ligneo equo Troia capta esse fertur, hanc quoque fabulam ex comparatione illa natam esse arbitror. Aliena vero, licet cognata sint, Platonis hinc sunt verba, quibus σχεδὴν assimilatur argumentatio: ἐπὶ τοῦτου (τοῦ λόγου) ὀχοῦμενον ὄσπερ ἐπὶ σχεδίας κινδυνεύοντα διακλυθεῖσαι τὸν βίον⁷⁾. Etiam Plutarchus a prisca imagine inter nautarum gentem orta aberravit, certe deflexit, sic scribens: πῶς ἰκπεσῶν ἰπιβάτης διαλυθείσης ἐπ' ἐλπίδος ὀχεῖται τις «ὡς γῆ προσέξων σάμα»⁸⁾.

1245. τοσοῦτον] hoc unum. Cf. vs. 420.

1246. ἔτεδν] vid. ad *Vesp.* 8.

1246 sq. ἐπὶ ταῖς πύλαις] item vs. 1398. Ante portam erat locus, πύλαια dictus⁹⁾, «ubi prostabant carnes putridae, pisces olentes, et quicquid vetustate collapsum, usu detritum, lacerum et

¹⁾ Item Eur. *Phoen.* 598 *Suppl.* 425 *Ion.* 594 *Herodot.* I 32 VIII 106 etc.; vid. etiam *Av.* 577. — ²⁾ *Ach.* 1185 et *Vesp.* 997. Praeterea cf. *Ach.* 681 *Ecol.* 144 *Eupol.* fr. 221 οὐδέν ἔστιν οἱ σαπρὸι et supra vs. 158. — ³⁾ Item *Heoub.* 79 sq. ὃ χθόνιοι θεοὶ, σώσατε παῖδ' ἐμὸν, | δὲ μόνος οἰκῶν ἄγκυρ' ἐπ' ἐμὸν. — ⁴⁾ *Demosth.* XVIII § 281. Sic nos: een plechtanker. — ⁵⁾ Ut ait Iena apud *Herodam Mimiamb.* I 41. — ⁶⁾ *Het schip rijdt op zij'n ankers.* — ⁷⁾ *Phaedon.* 85 d. Quibus verbis pellectus est *Casaubonus*, ut τὴν ἐλπίδα non funem vel ancoram sed *navigium* nostro loco interpretaretur. — ⁸⁾ *Mor.* 1103 e. — ⁹⁾ Quod fabulae nomen indidit *Alexis*.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

ἐπὶ ταῖς πόλαισιν, οὐ τὸ τάριχος ὄνιον.

ΠΑΦΛΑΓΩΝ.

οἴμοι, πέπρακται τοῦ θεοῦ τὸ θέσφατον
κυλίνδετ' εἴσω τόνδε τὸν δυσδαίμονα.

1250

ὦ στέφανα, χαίρων ἄπιθι, κεῖ σ' ἄκων ἐγὼ
λέπω, „σὲ δ' ἄλλος τις λαβὼν κεκτήσεται,

1248. οἴμοι] οἴμοι κακοδαίμων R. || πέπρακται] πεπράκται Meineke (ut Vesp. 800 Eur. Phoen. 1703 Cycl. 696), πέπρωται Pökel, κίπραται Kock (ut Aesch. Suppl. 943 Eur. Hipp. 1255 Andr. 1272 Ion. 1010); sed mutandi causam video nullam.

1249. κυλίνδετ'] κυλίνδετέ μ' R.

1250. καὶ Bergk] καὶ codd., Blaydes ἀπιθ', ἐπι.

vile erat" ¹⁾, et homines ibi degentes *κυλίσσασθαι* vocabantur ²⁾, quod nomen abiit in convicium ³⁾, et iuvenibus probrosius etiam habebatur *τὴν εἰς κυλαίαν δδὸν ἐπίστασθαι* ⁴⁾ quam *ἐν ἀγορῇ στρωμύλλειν* ⁵⁾. De *salsamento* vid. ad Ach. 967. Aptē autem Willems confert Isaei locum: *ἐν Κερραμικῇ, παρὰ τὴν κυλίδα, οὐ δ' οἶνος ὄνιος* ⁶⁾.

1248 sq. Posteriorem versum ex Euripidis Bellerophonte esse dicit scholion, nisi quod primum verbum non *κυλίνδετε* illic fuerit sed *κομίζεσθε*. Quod redit verbum in simili Stheneboeae versiculo: *κομίζετ' εἴσω τήνδε. πιστεύειν δὲ χρὴ | γυναικὶ μηδέν, ὅστις εὐ φρονεῖ βροτῶν* ⁷⁾. Probabilis autem est Kockii suspicio, etiam priorem versum e Bellerophonte esse desumptum; cui similia sunt Philocleonis item *παρὰ τὸν φθοῦντος* verba: *δρα τὸ χρηματὰ λόγι' ὡς παραινεται!* ⁸⁾. Stirpis autem *παρ-* idem qui nostro loco est usus in verbis Darii Aesch. Pers. 739: *φθεῖ, ταχέϊα γ' ἤλθε χρησμάτων πράξις* et coryphaei Eur. Hipp. 680 et 778: *φθεῖ, φθεῖ, πέπρα-*

κται. — Verbo *κυλίνδων* iocose nobis in mentem revocatur tragicorum recens inventum *ἐκκυκλήμα*. Sic etiam Ach. 407 Euripides in lectulo luubratorio porrectus *ἐκκυκλεῖται*, quoniam *καταβαίνειν οὐ σχολή*, et postea se ipsum repetens comicus in Thesmophoriazasis ostendit Agathonem recubantem dum carmina pangit, qui *ἐκκυκλεῖται* illic ⁹⁾ rursusque *ἐκκυκλεῖται* ¹⁰⁾.

1250—1252. Nunc quoque Euripidis vestigiis inhaeret comicus; festivissimus autem est Paphlago Alcestidem Euripideam aemulatus et coronam suam tot mendaciorum furtorumque testem ¹¹⁾ iis verbis allocutus quibus heroina illa mortem generose obiens toro iugali valedixit. Quae tunc in limine mortis „ὦ λίκτρον” inquit „χαῖρα”, et mox: „σὲ δ' ἄλλη τις γυνὴ κεκτήσεται, | σάφρων μὲν οὐκ ἂν μάλλον, εὐτυχὴς δ' ἴσως” ¹²⁾. Cui loco similia sunt Aiacis ad filiolum verba: *ὦ παῖ, γίνουοι πατρὸς εὐτυχιστερος, | τὰ δ' ἔλλ' ὅμοιος καὶ γίνοι' ἔν οὐ κακὸς* ¹³⁾.

¹⁾ Naber, qui primus vocem recte interpretatus est et luculenter illustravit *Mnemos.* 1900 p. 134—138. — ²⁾ Phot. s. v. — ³⁾ Perinde atque *προῦνικοι* (*baivis*), vid. Herod. *Mimiamb.* III 12 et 65. — ⁴⁾ Plut. *Mor.* 239 c. — ⁵⁾ Vid. ad Nub. 991. — ⁶⁾ Isae. VI § 20. „Athènes avait aussi son quartier de Bery, où se faisait le commerce des vins”. — ⁷⁾ Eur. fr. 673. — ⁸⁾ Vesp. 799. Vid. etiam supra vs. 1050. — ⁹⁾ Thesm. 96. — ¹⁰⁾ Thesm. 265. — ¹¹⁾ De corona vid. vs. 1227 et ad Nub. 624 sq. — ¹²⁾ Eur. Alc. 179—182. Non minus felix est vius tragoediae parodia Ach. 893 sq. — ¹³⁾ Soph. *Al.* 550 sq.

κλέπτῃς μὲν οὐκ ἂν μάλλον, εὐτυχῆς δ' ἴσως.“
(Coronam ponit, qua suum deinde caput ornat isiciarius.)

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

„Ελλάνιε Ζεῦ, σὸν τὸ νικητήριον.“
(Ex aedibus prodeunt Demi famuli.)

SCENA VIGESIMA.

Eidem, Servus (Demosthenes).

ΟΙΚΕΤΗΣ (Dem.).

ὦ χαῖρε καλλίνικε, καὶ μέμνησ' ὅτι

1255 ἀνήρ γεγένησαι δι' ἐμέ· καὶ σ' αἰτῶ βραχύ,

1252. οὐκ ἂν] οὐχι (vel οὔτι) Porson et Blaydes cum Suida, non recte.

1254—1256. Demosthenis sunt in R² A, Demi in R¹, Chori (Coryphaei) in ceteris. Actorum autem, qui fabulae initio servorum partes egerunt, quoniam alter Demum alter Paphlagonem nunc representat, hos versus ab uno aliquo τῶν κορυφαίων προσώπων recitados esse statuamus oportet; nisi quis sumere mavult non tribus sed quatuor actoribus, perinde atque anno sequenti in Nubium fabula, nunc usum esse Aristophanem. In Coryphaei vero vel in Demi ore, cui tribui solent haec verba, ineptissima sunt. Nam ut de sene taceam, equitum iuvenum nobilissimorum non est huiusmodi munera appetere, neque διὰ τὸν κορυφαίων summam rerum capessivit isiciarius, sed διὰ Δημοσθένη, qui stimulante mero hanc viam salutis indicavit (vs. 108 sqq.). Id unum in dubium potest vocari, an Niciae potius, qui eodem fere iure sic potuit gloriari, quoniam Paphlagoni illud oraculum surripuit, haec verba tribuerit comicus.

1252. οὐκ ἂν] non suspectus sed insolitus tamen est hic usus particulae ἂν, non participio additae sed substantivo verbali. Nam alienus hinc est, licet sit subsimilis, locus Euripideus quem collatum invenio: εὐτυχιστερος | ἄλλου γένοιτ' ἂν ἄλλος, εὐδαίμων δ' ἂν οὔ¹⁾, ubi γένοιτο e contextu iterari potest et debet²⁾. Neque consimile exemplum praebet Plat. Rep. 577 d: βούλει οὖν προσποιεσάμεθα ἡμῖς εἶναι τῶν δυνατῶν ἂν κρῖναι καὶ ἡδὴ ἐντυχόντων τοιοῦτος, nam δυνατὸς adiectivum cum forma tum potestate participiis simillimum et tantum non verum participium est, altero autem

participio, quod additum est, fulciri possit, si opus sit.

1253. Cf. vs. 108. Hunc quoque versus comicus totum desumsisse videtur ex aliqua tragoedia, e. g. ex Euripidis Peleo. Iuppiter 'Ελλάνιος (-ήνιος) Aeginae cultus, cui templum consecrasset ferebatur Aeaacus³⁾, etiam alibi apud poetas invocatur⁴⁾. Cf. Minerva 'Ελλάντα⁵⁾.

1254. ὦ χαῖρε καλλίνικε] ne his quidem verbis, quibus victor salutatur, deest color poeticus; nam adiectivum καλλίνικος⁶⁾ non est sermonis quotidiani sed carminum⁷⁾.

1255. ἀνήρ] vid. ad Nub. 828.

¹⁾ Eur. Med. 1229 sq. — ²⁾ Cuiusmodi loci complures congesti sunt apud Kuhnerum-Gerthium Ausf. Gramm. II 1 p. 243. — ³⁾ Isocr. IX § 14 sq.; of. Preller Mythol. I⁴ p. 126. — ⁴⁾ Pind. Nem. V 19 Herodot. IX 7. — ⁵⁾ Eur. Hipp. 1123. — ⁶⁾ Pind. Pyth. I 63 etc. — ⁷⁾ Cf. Ach. 1227 sq., 1231 Av. 1764.

ὄπως ἔσομαι σοι φανὸς ὑπογραφεὺς δικῶν.

ΔΗΜΟΣ.

ἔμοι δέ γ' ὄ τι σοι τοῦνομ' εἶπ'.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

Ἀγοράκριτος·

1256. ἔσομαι R] γίνωμαι V et plerique.

1256. φανὸς] proprie *splendidum* (λαμπρόν) vel *candidum* (λευκόν) significat ¹⁾, ut recte observavit Phrynichus grammaticus ²⁾. Dicit autem solet de vestimentis καθαροίς, καινοίς igitur aut νεοπλύτοις sive a fullone recentibus ³⁾. Hinc potuit transferri ad hominum mores, perinde atque adiectivum quod ei oppositum est, τὸ ῥυπαρὸν sordidum ⁴⁾. Itaque famulus nunc dicit: *me nunc novum purumque tibi sume scribam* — loco illius hominis, cuius sordidam avaritiam norunt omnes. Qui fueritne *Phanus* an alius homo, cuius nomen ignoremus, equidem re saepius perpensa pro certo statuere non ausim. Nam Φανὸς quidem, qui Cleonis fuit sodalis ⁵⁾, respici videtur nomen, ut solet noster nominibus propriis pro adiectivis uti ⁶⁾, sed hinc non sequitur Phanium illum ὑπογραφίως munere tunc temporis esse functum ⁷⁾.

— ὑπογραφεὺς] vid. ad Ban. 1084.

1257 sq. Hoc quoque ex tragicorum arte est desumptum. Nempe diserta esse solent Graecorum nomina propria, quae comici saepe pro adiectivis adhibuerunt ioculariter, ut modo vidimus, tragici autem heroum mores vel fata ipso nominum sono inde a cunis fuisse praedicta hand raro finxerunt. Sic Ἐλίην fatale fuisse in perniciem abripere na-

vesque virosque et urbes (Μεῖν) in gravissimis Aeschyli versibus dicit chorus ⁸⁾, aliaque complura eiusmodi apud Aeschylum occurrunt; sic apud Sophoclem *Αἴας* in vitae demum fine intellegens τὸ ἀλάξαιν inde ab ipsis natalibus se mansisse nescio quo horrore spectatores percellit ⁹⁾. Prae ceteris vero tragicis huiusmodi artificiosis usus atque abusus est Euripides, qui Meleagris *Μελίαν ἄγραν* ¹⁰⁾, Penthei *πένθη* ¹¹⁾, Polynicis *πολική* ¹²⁾, Aphrodites *ἀφροσύνη* ¹³⁾, alia multa eiusmodi commemoravit, plus semel derisus ideo ab Aristophane, qui iocans de Amphione Ἄμφοδον ait *ἔχρην αὐτῷ τίθεσθαι τοῦνομα* ¹⁴⁾, — Euripides nimirum a matre sic appellatum finxerat *ὄτι ἀμφὶ ὀδὸν αὐτὸν ἔτεκεν* ¹⁵⁾, — in Lemniis autem de Thoante sic scripsit: *ἐπαῖθα δ' ἐτυράννευεν Ὑψηπύλης πατὴρ | Θάας, βράδιστος ὢν ἐν ἀνδράποισι δραμῖν* ¹⁶⁾, spectatoribus lepide in mentem revocans Euripidis nugas etymologicas: *οὐ γῆς ἀνάσσει βαρβάροισι βάρβαρος | Θάας, ὃς ὠκὺν πόδα τιθεῖ ἴσον περὶ τοῖς | εἰς τοῦνομ' ἦλθε τόδε ποδωκίας χάριν* ¹⁷⁾. Vid. praeterea Philetaeri versus: *Πηλεύς! δ Πηλεύς δ' ἴστιν ὄνομα κεραμῖος, | ... ἀλλ' οὐ τυράννου νῆ Δία* ¹⁸⁾. Nostro autem loco sub-similes versus habet Thesmothorizusae fabula, ubi de Euripide dicitur: ἄγρια

¹⁾ Cf. Aesch. Prom. 538 Plat. Conv. 197a etc. — ²⁾ Apud Photium s. v.; nam non comici opinor Phrynichi (fr. 93 Kock) hoc est verbum. — ³⁾ *Schoon*. Vid. Ach. 845 Eccl. 347. — ⁴⁾ E. g. Eupol. fr. 306. — ⁵⁾ Vesp. 1220. — ⁶⁾ E. g. supra vs. 1044; vid. ad Vesp. 84. — ⁷⁾ Alienum hinc est substantivum φανὸς (Lys. 308) fax. — ⁸⁾ Ag. 689. — ⁹⁾ Ai. 430 sq. — ¹⁰⁾ Eur. fr. 521. — ¹¹⁾ Bacch. 367, 508. — ¹²⁾ Phoen. 636, 1493. — ¹³⁾ Troad. 990. — ¹⁴⁾ Ar. fr. 327. — ¹⁵⁾ Cf. Valcken. Diatrib. c. 7. — ¹⁶⁾ Ar. fr. 357. — ¹⁷⁾ Iph. Taur. 31 sqq. — ¹⁸⁾ Philetaer. fr. 4. Plura quae huc faciunt collegi in libello de Aristophane Euripidis censore 1876

ἐν τῇ ἀγορᾷ γὰρ κρινόμενος ἐβροσκόμην.

ΔΗΜΟΣ.

1260 Ἀγορακρίτω τοίνυν ἐμαυτὸν ἐπιτρέπω,
καὶ τὸν Παφλαγὸνα παραδίδωμι τουτονί.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

καὶ μὴν ἐγὼ σ', ὦ Δῆμε, θεραπεύσω καλῶς,
ὥσθ' ὁμολογεῖν σε μηδέν' ἀνθρώπων ἐμοῦ
ιδεῖν ἀμείνω ἐν τῇ Κεχηναίων πόλει.

(Demus, Agoracritus, Paphlago, servi domum intrant).

ΧΟΡΟΣ.

Oda sive strophæ (vs. 1264—1273).

1265 „τί κάλλιον ἀρχομένοισιν
„ἢ καταπαυμένοισιν

1263. ἐν] addit Hirschig.

1265. ἦ] καὶ Bothe.

γὰρ ἡμᾶς, ὦ γυναῖκες, ὄρεξ' ἀκακά, | ἄτ' ἐν
ἀγροῖσι τοῖς λαχάνοις αὐτὸς τραφαίς ¹⁾).
Nec non Philyllii iocus est afferendus:
σοὶ μὲν οὖν τήνδ' ἀμφορεῦ | δίδωμι τιμὴν,
πρῶτα μὲν τοῦτ' αὐτ' ἔχειν | ὄνομα μετρητήν,
μετριότητος εἴνεκα ²⁾). — Bisum autem in
Aristophanis versibus ideo praesertim
mouet τραγακός hic λῆρος, quod verbis est
enunciatus quam maxime trivialibus.
Nam *fori* mentio quid nunc sibi velit
novimus ³⁾, de participio autem κρινόμενος
vid. ad Nub. 66, verbum denique βρόσκει-
σθαι de hominibus non nisi cum con-
temptu dicitur ⁴⁾.

1259. Singularem gravitatem his ver-
bis addit repetitum nomen proprium.
De verbo ἐπιτρέπειν vid. vs. 1098 et ad
Ran. 529.

1263. τῇ Κεχηναίων πόλει] vid. ad vs.
753—755.

1264 sqq. *Quid pulchrius esse potest sive
ineunte fabula sive sub exitum, quam si
celerum equorum domitores... neque Lysi-
stratum neque Thymantidem cantu laces-
sant.* Ridicule sic in ἀπροσδόκητον abit
enunciatum. Pindari autem carminis,
quod ioculariter nunc imitatur chorus,
in scholiis affertur exordium: τί κάλλιον
ἀρχομένοισιν ἢ καταπαυμένοισιν | ἢ βαθύζω-
νόν τε Λατώ καὶ Θοᾶν Ἴππων ἑλάττειραν
ἀΐσαι ⁵⁾). Subsimile autem initium habet
Pythium carmen VII: κάλλιστον αἰ μογα-
λοπόλιες Ἀθῆναι | προοίμιον Ἀλκμανιδῶν
εὐφροσθενεὶ γενεῖ | κρηπίδ' ἀοιδῶν | Ἴπποισι
βαλίσθαι. Equites Ἴππων ἑλάττειρας etiam
Aeschylus dixit ⁶⁾.

p. 80 sqq.; vid. etiam Francken de antiquis Aeschyli interpr. p. 49 sqq., vHer-
werden ad Ion. 830. — ¹⁾ Thesm. 455 sq. — ²⁾ Philyll. fr. 7. — ³⁾ Vid. vs. 181
et ad Nub. 991. — ⁴⁾ Vid. ad Ach. 678 Vesp. 313. — ⁵⁾ Pind. fr. 66. Apud Pin-
darum igitur Λατώ et ἑλάττειραν obiecti sunt accusativi, apud comicum vero ἑλάττειρας
est subiectum verbi ἀΐδων. — ⁶⁾ Pers. 32.